2. กฎบัตรระหวางประเทศเพื่อการอนุรักษเมืองและชุมชนเมืองประวัติศาสตร
(Washington Charter 1987) (พ.ศ.2530)

คํานําและคําจํากัดความ
1. ชุมชนเมือง ไมวาจะเปนชุมชนที่พัฒนาอยางคอยเปนคอยไปตามกาลเวลาหรือ

ชุมชนที่เจริญขึ้นตามแผนพัฒนา เปนสิ่งแสดงถึงความหลากหลายของสังคมในประวัติศาสตร
2. กฎบัตรฉบับนี้เกี่ยวของครอบคลุมพื้นที่ชุมชนประวัติศาสตรทั้งใหญและเล็ก

อิโคโมสออสเตรเลีย หรือ สภาการโบราณสถานระหวางประเทศแหงออสเตรเลีย
ซ่ึงเปนองคกรที่ทํางานทางดานการอนุรักษมรดกวัฒนธรรมของชาติ ไดรางปรับปรุงแกไขกฎบัตร
เบอรราในวาระการประชุมสามัญประจําป เมื่อเดือนพฤศจิกายน ป พ.ศ.2542 (1999) เพื่อทบทวน
กระบวนการอนุรักษที่จะนํามาปฏิบัติไดอยางสัมฤทธิ์ผล

ในฉบับปรับปรุงแกไขนี้ไดใชกระบวนการการอนุรักษที่ทันสมัยซ่ึงพัฒนาขึ้นในชวง 10
ปใหหลังจากการปรับปรุงแกไขกฎบัตรเบอรราครั้งลาสุด

การเปลี่ยนแปลงที่เห็นชัดคือการลดความสําคัญของสิ่งที่จับตองไดทั้งในแงการใช
ประโยชนโบราณสถานนั้น ความสัมพันธระหวางโบราณสถานกับชุมชน และความหมายของ
โบราณสถานตอชุมชน